Территориальная трехсторонняя комиссия
по регулированию социально-трудовых отношений
Ипатовского муниципального района Ставропольского края
РЕШЕНИЕ
	г. Ипатово
	22 июня 2017г.

I. О выполнении Программы «Развитие сферы труда и занятости населения Ставропольского края» по Ипатовскому району.

Заслушав информацию о выполнении Программы «Развитие сферы труда и занятости населения Ставропольского края» по Ипатовскому району комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:

2.1. ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» продолжить работу по выполнении краевой программы «Развитие сферы труда и занятости населения Ставропольского края» по Ипатовскому району.
2.2. Работодателям района, в том числе индивидуальным предпринимателям:
2.2.1. Принять участие в организации стажировки выпускников образовательных организаций и инвалидов, проживающих в местах расположения организаций.
2.2.2. Организовать не менее одного временного рабочего места для трудоустройства инвалидов.
2.3. Главам муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края оказывать содействие ГКУ «Центр занятости Ипатовского района» в привлечении сельскохозяйственных организаций к проведению мероприятий по организации:
2.3.1.  Временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на подведомственных территориях.
2.3.2. Стажировки выпускников образовательных организаций и инвалидов, а также организации временных рабочих мест для трудоустройства инвалидов.
3. Обеспечить сторонам Профсоюзов и Работодателей включение в коллективные договоры организаций Ипатовского района:

3.1. Обязательства по подготовке, переподготовке и повышению квалификации работников организаций за счет средств работодателя, в том числе при ведении профессиональных стандартов и прохождению работником независимой оценки квалификации.

3.2. Обязательства сторон по установлению:

3.2.1. Социальных гарантий работникам в случае реорганизации, ликвидации юридических лиц, сокращения численности и (или) штата организаций: по выработке системы мер материальной поддержке высвобождаемых работников и  предоставлению работникам, уволенным в связи с ликвидацией, либо сокращением штата (численности) организации, льгот и гарантий, сверх предусмотренных трудовым законодательством.

3.2.2. Конкретных мер, направленных на закрепление молодых специалистов в организациях (обеспечение жильем или оплату его аренды, дополнительное профессиональное образование по направлениям деятельности и т.п.).
3.2.3. Дополнительных рабочих мест для лиц, нуждающихся в социальной защите.
4. Стороне Администрации обеспечить участие районной Комиссии в решении вопросов реструктуризации и реорганизации муниципальных учреждений.

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на директора ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района» В.В. Грахова.
II. О проведении районного туристского слёта среди трудовых коллективов в 2017 году.
Заслушав информацию о проведении районного туристского слёта среди трудовых коллективов в 2017 году комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу культуры и социального развития АИМР СК:
2.1. Сформировать состав оргкомитета туристского слета команд трудовых коллективов организаций Ипатовского района в 2017 году (далее - туристский  слёт).
2.2. Разработать и утвердить Положение о проведении туристского слёта.
2.3. Обеспечить финансирование награждения призеров туристского слёта.
3. Рекомендовать Работодателям и Профсоюзам:
3.1. Провести работу с руководителями организаций Ипатовского района и первичных профсоюзных организаций по привлечению к участию команд в туристском слёте.
3. 2. Обеспечить участие руководителей первичных профсоюзных организаций предприятий в составе команд на туристском  слёте.
3.3. Проработать с представителями краевых организаций отраслевых профсоюзов соседних районов Ставропольского края вопрос возможности участия трудовых коллективов, функционирующих на их территориях, в туристском слёте  команд.
3.4. Информировать оргкомитет о количестве предварительно поданных заявок от команд организаций в срок до 01.08.2017 г., 01.09.2017 г. и 01.10.2017 г.
4. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя главы АИМР СК А.П. Бражко.
III. О внесении изменений в состав экспертной рабочей группы по вопросам проведения в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края территориального краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнёрства» в 2016-2018 годах» в 2017 году.
Заслушав информацию о внесении изменений в состав экспертной рабочей группы по вопросам проведения в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края (далее – ИМР СК) территориального краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнёрства» в 2016-2018 годах» в 2017 году комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Провести в 2017 году на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края первый этап краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства» в 2016-2018 годах в соответствии с Положением о конкурсе, утверждённым приказом МТСЗН СК от 16.05.2016г. №140.
3. Внести изменения в состав экспертной рабочей группы по проведению в 2017 году первого (территориального) этапа краевого конкурса «Эффективный коллективный договор – основа согласования интересов сторон социального партнерства» в 2016-2018 годах и утвердить её в предложенном варианте (далее - экспертная группа).
4. Поручить УТСЗН АИМР СК организационно-техническое обеспечение территориального (районного) этапа краевого конкурса:

4.1. Информировать работодателей района о проведении краевого конкурса и его условиях.
4.2. Обеспечить в установленном порядке приём заявок от организаций района с документами на участие в краевом конкурсе  в срок до 01.07.2017г.
4.3. Провести анализ предоставленных документов на конкурс.
4.5. Осуществить предварительную оценку качества разделов коллективных договоров.
4.6. Результаты анализа предоставленных документов и предварительной оценки качества разделов коллективных договоров направить на рассмотрение в экспертную группу.
4.7. Обеспечить доставку документов победителей территориального этапа конкурса, номинированных на участие в краевом этапе конкурса, в МТСЗН СК в срок до 01.10.2017г.
4.8. Информацию об итогах первого (территориального) этапа краевого конкурса  в ИМРСК направить в СМИ.

5. Поручить экспертной рабочей группе согласно Положению о краевом конкурсе:
5.1. Рассмотреть документы организаций – участников первого (территориального) этапа краевого конкурса.
5.2. Подготовить проект решения трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений ИМР СК о победителях территориального этапа конкурса, порядке их награждения, а также о номинировании победителей для участия в конкурсе на краевом уровне до 25 сентября 2017г.
6. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя главы АИМР СК А.П. Бражко.
IV. О рассмотрении проекта Положения о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Заслушав информацию о рассмотрении проекта Положения о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края комиссия РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.
2. Одобрить проект Положения о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края.
3. Направить проект Положения о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края, а также материалы, необходимые для обсуждения, в Совет Ипатовского городского округа для принятия соответствующего решения.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на заместителя главы АИМР СК А.П. Бражко.
Заместитель главы АИМР СК,
координатор Комиссии                                                                                А.П. Бражко